
 

 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

Portaria nº 83 de 17 de outubro de 2024

Designa servidores para atuarem como
Agentes de Contratação, bem como a equipe
de apoio para auxílio destes em consonância
com as disposições contidas na Lei n.º 14.133,
de 01 de abril de 2021, e no Decreto Estadual
n.º 28.874, de 25 de janeiro de 2024, no
âmbito da Superintendência Estadual de
Compras e Licitações - SUPEL/RO.

O SUPERINTENDENTE DE COMPRAS E LICITAÇÕES DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das
atribuições legais e regimentais previstas nos termos do art. 5º, inciso V, do Decreto nº 27.948, de 01 de
março de 2023 e do art. 43 da Lei Complementar n. 965, de 20 de dezembro de 2017;
[...]
QCH4 =

Vazão de biogás:

Qbiogás = QCH4 / 0,8

Qbiogás =

4.5.9. Produção de Lodo:

Plodo = Y x DQOapl

Plodo =

Vlodo = Plodo / (ϒ x c)

Vlodo =

4.6. Cálculo do Tanque de Aeração :

4.6.1. Parâmetros de dimensionamento adotados:

- Sólidos em suspensão voláteis no tanque de aeração SSVTA (Xv): 1.500 mg / L

0,06 m³/dia

16,30 m³ / dia

0,82 kg DQO / m³

0,25 kg DQO / m³
0,17 kg DQO lodo

7,05 m³/m².dia

3,31 m³/dia

2,50 kgSST/d

2,66 kgDQO/m³

2,65 m³/dia

Podemos estimar a produção de biogás a partir do teor esperado de retorno neste. Para o 

caso do tratamento de esgoto doméstico, os teores de metano no biogás são geralmente da 

ordem de 70 a 80%.

Página 19 de 30 ART N°  



- Realação Alimento / Microorgânismo (A/M):

- Vazão média (Qméd):

- Concentração de DBO afluente:

- Concentração de NTK afluente:

- Cargade NTK afluente:

- Carga DBO afluente:

- Número de tanques (N):

4.6.2. Volume útil do tanque de aeração:

Vútil = (Carga DBO afluente LA x 1000) /(Xv x A/M)

Vútil = 

Vútil = adotado!

4.6.2. Volume útil de cada tanque de aeração:

V = Vútil / N

V =

4.6.3. Tempo de detenção hidráulica no Tanque de Aeração:

TDH = Vútil / Qmédia

TDh =

4.6.4. Relação SSVTA / SSTA:

A relação SSVTA/SSTA (= SSV / SS = Xv / X) adotada no tanque de aeração é 0,75

A concentração de SSTA (X) no tanque de aeração é:

SSTA = SSVTA / (SSV/SS)

SSTA =

4.6.5. Estimativa da produção e da remoção de lodo excedente:

Coeficiente de produção de lodo: 0,60 kgSS/kgDBO aplicada ao tanque de aeração.

A produção de lodo aeróbio excedente, a ser dirigido ao reator e filtro, é :

PX =

A produção per capita de SS aeróbio é:

PX per capita =

PX per capita = ok!

- Sólidos totais: PX =

- Sólidos voláteis: PXV = (SSV/SS) x PX =

- Sólidos fixos: PXF = (1- SSV/SS) x PX =

16,30 m³ / dia

4,00 m³

10,00 h

2.000 mg / L

2,02 kg DBO / dia

1,21 kgSS/dia

3,84 m³

0,35 kgDBO / kgSSVTA.dia

0,0032 kgSS/hab.dia

3,24 gSS/hab.dia

A distribuição do lodo excedente, em termos de sólidos voláteis e sólidos fixos, é função da

relação SSV/SS (igual a 0,75). Desta forma, a distribuição é:

98,99 mg / L

45,00 mg / L

0,73 kg / dia

A concentração do lodo aeróbio excedente é a mesma do lodo de recirculação, já que o 

lodo excedente é retirado da linha de recirculação. Esta concentração é função da 

concentração de SSTA e da razão de recirculação R (= Qr/Q). SSTA = 2000 mg/L e R é 

adotado como 0,8. A concentração de SS no lodo aeróbio excedente e no lodo de retorno 

(Xr) é:

0,91 kgSSV/dia

0,30 kgSSF/dia

1

4,00 m³

1,21 kgSS/dia

Página 20 de 30 ART N°  



Xr = X.(1+R)/R

Xr =

Xr =

Xr =

A vazão de lodo aeróbio excedente, retornado ao reator Anaeróbio é:

vazão = carga / concentração
Qex aeróbio = Px / Xr

Qex aeróbio =

Esta vazão é bastante baixa comparada com a vazão afluente ao reator Anaerobio, 

representando apenas cerca de , ou seja, o impacto hidráulico do retorno do

lodo aeróbio excedente ao UASB é desprezível. Por outro lado, pode-se estimar a carga

orgânica no lodo excedente em (1 kg de SSV gera uma DQO de 

aproximadamente 1,5 kg, ou seja, x 1,5 kgDQO/kgSSV =

Desta forma, a carga de DQO no lodo aeróbio retornado ao reator 

 é somente / = da DQO do afluente.

O consumo médio de O2 para a demanda carbonácea (oxidação da DQO) adotado é de 

0,90 kgO2/kgDBO aplicado. A carga de DBO aplicada ao lodos ativados é de:

O consumo de O2 é:

Consumo médio O2 demanda carbonácea =

carga de N incorporada ao lodo excedente ( da produção de SSV). No presente, a 

carga de SSV produzida foi calculada como A carga de N disponível é:

Carga N disponível = carga N aplicada – carga N lodo excedente =

O consumo de O2 para a demanda nitrogenada é:

Consumo médio O2 demanda nitrogenada =

Este valor corresponde a:

0,63 kg N / dia

4.6.6. Cálculo do consumo de oxigênio e da potência requerida para os aeradores:

0,27 m³/dia

1,65 %

2,90 kgO2/dia

8,2 %

3,96 kg O2 / kg NTK aplicado

A concentração do lodo aeróbio excedente é a mesma do lodo de recirculação, já que o 

lodo excedente é retirado da linha de recirculação. Esta concentração é função da 

concentração de SSTA e da razão de recirculação R (= Qr/Q). SSTA = 2000 mg/L e R é 

adotado como 0,8. A concentração de SS no lodo aeróbio excedente e no lodo de retorno 

(Xr) é:

2,02 kg DBO / dia

1,82 kgO2/dia

O consumo médio de O2 para a demanda nitrogenada (oxidação da amônia) adotado é de 

4,6 kgO2/kg Ndisponíve. A carga de NTK disponível corresponde à carga aplicada menos a 

1,36 kgDQO/dia

0,91 kgSSV/dia

1,36 kg 16,65 kg 8,18 %

Este aumento da carga não deve afetar o desempenho do reator anaeróbio, principalmente

considerando-se que o desempenho de reatores Anaeróbio tratando esgotos domésticos é 

mais influenciado pela carga hidráulica que pela carga orgânica.

4.500,00 mgSS/L

4,50 kgSS/m³

4.500,00 g SS / m³

1,25 kgSSV/dia.

Página 21 de 30 ART N°  



O consumo médio total é:

Consumo médio total de O2 = Demanda carbonácea + Demanda nitrogenada

Consumo médio total de O2 =

Observa-se que, diferentemente do lodos ativados convencional, neste caso o consumo

de O2 é dominado pela demanda nitrogenada do total, uma vez que a maior

parte da DBO foi previamente removida no reator anaeróbio.

A taxa de consumo de oxigênio (média) é:

TCO média = Consumo médio O2 / Volume reator

TCO média = 

TCO média = 

Consumo de O2 máximo = (Relação consumo máximo/consumo médio) x Consumo médio

Consumo de O2 máximo =

Consumo de O2 em condições padrão = (Relação padrão/campo) x Consumo O2 campo

Consumo de O2 em condições padrão =

Consumo de O2 em condições padrão =

Adotando-se uma eficiência de oxigenação padrão de 1,8 kgO2/kWh, tem-se a seguinte

 potência necessária:

Potência requerida = Consumo O2 / Eficiência de oxigenação

Potência requerida =

Potência requerida =

Densidade de potência = Potência média / Volume reator

Densidade de potência =

(amplamente suficiente para manter o lodo em suspensão).

4.7. Dimensionamento do decantador secundário:

10,24 kg O2 / dia

59,01 %

A densidade de potência média (dissipação de energia), parâmetro que exprime a 

capacidade de mistura dos aeradores, é calculada como:

1,23 kg O2 / m³.d

51,26 mg O2 / L.h

59,23 W /m³

O consumo de O2, para satisfazer à demanda em condições de pico, é função da relação 

entre oconsumo máximo de O2 e o consumo médio de O2. No presente exemplo, 

considerando-se a presença do reator anaeróbio a montante, e o fato da estação ser de 

pequeno porte, adotou-se 1,3.

6,40 kg O2 /dia

Este consumo de O2 é o que ocorre no campo. O valor do consumo em condições padrão 

(água limpa, 20o C, nível do mar) deve ser maior, para que, no campo, o valor reduzido seja 

igual à demanda. O fator de correção padrão/campo adotado é de 1,6. O consumo de O2, 

expresso em condições padrão, é:

0,43 kg O2 / h

0,24 kW

0,32 CV

4,92 kg O2 / dia

Página 22 de 30 ART N°  



4.7.1. Parâmetros de projeto adotados:

- Taxa de escoamento superficial: qA =

- Taxa de aplicação de sólidos: TAS =

A área superficial requerida, segundo o conceito da taxa de escoamento superficial 

(qA adotada = 30 m3/m2.d), é:

Área = Qmédia / qA

Área =

 portanto, Qr = 0,8 x = A concentração de SSTA, 

calculada no item 4.6.4, é . Para a taxa de aplicação de sólidos de 

, tem-se:

Área = Carga de SS / TAS = (Q + Qr).SSTA / TAS

Área =

Adotar o maior valor entre os dois calculados, isto é,

Adotaremos um decantador com de largura x de comprimento

com uma área superficial de totalizando um volume de 

O tempo de detenção hidráulica no decantador secundário é:
TDH = V / Qmédia =

O TDH deve corresponder 1,5 horas ou mais, portanto, os valores satisfazem o cálculo.

4.8. Tratamento do lodo:

Segundo o item 4.6.5., é a seguinte a carga de lodo aeróbio, gerado no sistema de lodos 

ativados, e retornado ao reator anaeróbio:

- Sólidos totais: PX =

- Sólidos voláteis: PXV =

- Sólidos fixos: PXF =

Supondo uma remoção de 25% dos SSV do lodo aeróbio no reator anaeróbio, e sabendo-se 

que a carga de sólidos fixos permanece inalterada, tem-se a seguinte carga de lodo 

aeróbio, retirado do reator anaeróbio:

Lodo aeróbio, digerido no reator anaeróbio:

- Sólidos voláteis: PXV =

A área superficial requerida, segundo o conceito de taxa de aplicação de sólidos, é função 

da carga de sólidos afluente aos decantadores. Para o cálculo da carga de sólidos, tem-se 

que a vazão de lodo de retorno Qr = R x Q. No item d do exemplo, adotou-se a razão de 

recirculação R (= Qr/Q) = 0,8. A vazão de lodo de retorno é,

16,30 m³/dia 13,04 m³/dia.

2,00 kg/m³

1,10 m³1,20 m²

0,70 m

1,62 h

1,21 kgSS/dia

0,91 kgSSV/dia

30 m³/m².dia

120 kgSS/m².dia

0,54 m²

0,30 kgSSF/dia

0,68 kgSSV/dia

120 kgSS/m².dia

0,49 m²

1,00 m²

1,70 m

Página 23 de 30 ART N°  



- Sólidos fixos: PXF =

- Sólidos totais: PX =

O lodo a ser retirado do reator anaeróbio inclui também o lodo anaeróbio, usualmente 

produzido  no mesmo. Supondo um coeficiente de produção de lodo anaeróbio de

 0,30 kgSS/kgDBO  aplicada ao reator anaeróbio, tem-se a seguinte produção de lodo

 anaeróbio:

Lodo anaeróbio:
Sólidos totais: PX = coeficiente de produção de lodo x carga de DBO no esgoto bruto

PX =

A quantidade total de lodo a ser retirado do reator anaeróbio (lodo anaeróbio + lodo 

originalmente aeróbio) é:

Produção total de lodo = lodo anaeróbio + lodo aeróbio =

Assumindo-se teor de sólidos no lodo retirado do anaeróbio de 3,0 %, que equivale a 

aproximadamente 30.000 mgSS/L ou 30 kgSS/m3, tem-se a seguinte vazão de lodo

 retirado do UASB, e a ser dirigido para o tratamento do lodo:

Qex anaeróbio = carga / concentração =

4.9. Tanque de contato (DESINFECÇÃO):

4.9.1. Cálculo do volume do tanque de contato:
V = Qmédia x 0,5 horas

V =

V adotado=  0,50m³

0,34 m³

0,13 m³/dia

0,30 kgSSF/dia

0,98 kgSS/dia

2,78 kgSS/dia

3,76 kgSS/dia

O ionizador tem por função realizar o tratamento terciário em estações de tratamento de 

esgoto, através de corrente elétrica, aplicada em eletrodos de cobre ou alumínio, estes liberam 

seus íons no meio aquoso. Ìons de cobre ou alumínio interagem com água, criando os agentes 

coagulantes A1+3 e A12(SO4)3. Ocorrerá o tratamento terciário por ELETROFLOCULAÇÃO. 

A operação de eletrofloculação se subdivide em quatro etapas, sendo: gerção eletroquímica do 

agente coagulante, eletrocoagulação, eletrofloculação e eletroflotação ( Crespilho e Rezende, 

2004). Este agente coagulante flocula as algas, bactérias e microrganismos presentes na água. 

Esta floculação consiste na agregação física/eletrostática das matérias submetidas à ação de 

ionização, tornando-as carregadas eletricamente, de modo que possam flocular.

Página 24 de 30 ART N°  



5. GARANTIA DE FUNCIONAMENTO DA ETE

Para o bom funcionamento da ETE e garantia do equipamento, fazemos as seguintes 

recomendações a ser seguida pela CONTRATANTE:

1. Garantir corrente elétrica em conformidade com as especificações dos equipamentos

 elétricos/eletrônicos instalados. Garantir a capacidade máxima de tratamento especificada

 para o equipamento. Manter às tensões dentro da faixa de operação dos equipamentos 

elétrico/eletrônicos e executar um bom projeto de aterramento, além de cumprir os prazos

de manutenções periódicas.

2. Evitar a inserção no sistema/reatores, de materiais inadequados, tais como: ácidos, 

metais pesados, substâncias tóxicas e matérias não biodegradáveis, biocidas e materiais 

alcalinos, como por exemplo: barrilha, soda cáustica e hipoclorito (água sanitária).

3. Evitar a violação dos lacres numerados contidos nos equipamentos.

4. Evitar quedas de objetos sobre os equipamentos da ETE.

5. Alteração, modificações ou concertos feitos por pessoa ou entidade não credenciada 

pela SUPRIETE.

6. Remoção e/ou alteração do número de série ou placas de identificação do produto;

7. Falhas decorrentes de causas naturais como raios ou acidentes tais como exposição a

 água dos componentes eletro mecânicos, exposição a produtos de limpeza inadequados 

e erros de configuração;

9. Garantir obrigatoriamente as manutenções periódicas nas torneiras, chuveiros, boias 

das caixas de descargas e outros equipamentos hidráulicos de seu empreendimento, com 

 diária.

8. Garantir a capacidade máxima de tratamento ETE de 16,30 m³/d, conforme contrato:

objetivo de prevenir vazamentos que acarretem no excesso da ETE de 16,30 m³ de vazão

Página 25 de 30 ART N°  



6. MANUAL DE OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO

6.1. Controle Geral de Operação:

Apesar de controlar automaticamente a ETE projetada para atender ao empreendimento,

o sistema deverá contar com uma Supervisão de operação adequada, capaz de interpretar

os resultados das análises de laboratório necessárias ao Controle Operacional do 

tratamento.

6.2. Operação manual:

No caso de haver a necessidade de se estabelecer a operação manual do sistema, tal 

procedimento poderá ser feito através das chaves comutadoras de 3 (três) posições 

instaladas na frente do painel de comando.

Cada equipamento dispõe da proteção elétrica própria e uma chave manopla de três 

posições. As posições são: "M", operação manual, os equipamentos são ligados 

independentemente do controle automático; "O", os equipamentos são desligados; "A" 

os equipamentos são controlados automaticamente pelo quadro.

6.3. Manutenção:

6.3.1. Diariamente:

1.  Inspecionar e limpar a caixa elevatória, pelo menos, uma vez ao dia. (manualmente)

2. Inspecionar a ETE diariamente

3. Depositar todo material grosseiro retirado da grade numa caixa coletora de detritos.

Acondicionar o material da caixa de detritos em sacos plásticos. (manualmente)

4. Inspecionar a existência de lâmpadas queimadas, no painel elétrico, garantindo

 perfeitamente que suas indicações correspondam a realidade. 

5. Inspecionar a existência de vazamentos, em flanges, joelhos, tubos e conexões. 

6. Verificar o perfeito funcionamento das bombas, dos motores e do quadro de comando, 

inspecionando a existência de ruídos ou vibrações anormais.

Página 26 de 30 ART N°  



6.3.2. Semanalmente:

1. Verificar a "saturação" do gradeamento, caso haja necessidade de limpeza, passar ao 

empreendimento e ao escritório;

6.3.3. Bimestralmente:

1. Análises laboratoriais necessárias ao controle operacional do tratamento;

6.3.4. Semestralmente:

1. Remoção de lodo do Filtro e Reator Anaeróbio e os demais tanques.

6.3.4.1 Check-list de Manutenção

Trocar as Barras de Cobre, caso seja 

necessário

Tanque de Contato por  

IONIZADOR

Higienizar a unidade

Limpar as vias de acesso ao

lançamento no corpo receptor

Manter protegida a tubulação de

lançamento do efluente final

Manter o ponto de lançamento

protegido contra erosões

Regularmente

Sempre

Sempre

Sempre

Verificar o sistema de retorno de lodo 

do decantador
Sempre

MODALIDADE ATIVIDADES OPERACIONAIS FREQUENCIA

TRATAMENTO TERCIÁRIO

A cada 1 ano

TRATAMENTO SECUNDÁRIO

Tanque de aeração
Verificar o funcionamento do aerador

Verificar o insuflamento de Ar
Sempre

POLIMENTO

Decantador 

secundário

Estação de 

Tratamento de 

Esgoto

TRATAMENTO PRELIMINAR

Gradeamento

Desarenador

Fazer a retirada dos sólidos

grosseiros e/ou materiais plásticos

Semanalmente ou 

quando necessário

Quando necessário

TRATAMENTO PRIMÁRIO

Câmara de Filtro e 

Reator anaeróbia

Elevatoria 

Fazer a retirada da areia depositada

no fundo do desarenador

Verificar o funcionamento das bombas

Fazer a retirada do Lodo por meio de 

caminhão limpa fossa
Semestralmente

Página 27 de 30 ART N°  



6.4. Vinculo de Manutenção:

De acordo com o artigo 39, do Código de Defesa do Consumidor, “a venda casada é uma

prática abusiva pela qual um fornecedor condiciona a venda de produtos ou serviços ao

fornecimento de outro a produto ou serviço”, portanto, informamos que a Concessionaria

poderá operacionalizar as ETE’s que ela forem repassadas, sem gerar vínculos contratuais

de manutenção e operação com a empresa SUPRIETE.

Para efetuar a limpeza das câmara de lodo dos Reatore, remover o CAP PVC 